



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

BCCL
Accountant

Previous Year Paper
2019



Question Booklet Series :-

प्रश्न पुस्तिका श्रृंखला :- A

Question Booklet No. :-

प्रश्न पुस्तिका संख्या :-

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL TOLD TO DO SO

इस पुस्तिका को आदेश मिलने पर ही खोलें

ACCOUNTANT / एकाउन्टेंट

Time Allowed : 2 Hours

Total No. of Questions : 85

Roll No. / अनुक्रमांक संख्या :

OMR Sheet No. पत्रिका संख्या :

Name of the Candidate / अभ्यर्थी का नाम :

Candidate's Signature / अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

Invigilator's Signature / कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर

**READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY
BEFORE WRITING ANYTHING ON THIS BOOKLET**

1. Before commencing to answer, check that the Question Booklet has all the 85 questions (**PART-1 : 20 Questions on General Awareness and PART-2 : 65 questions from concerned Discipline/Technical Aptitude** and there is no misprinting, overprinting and/or any other shortcoming in it. If there is any shortcoming, intimate the same to your room invigilator and have it changed. **No complaint in this regard shall be entertained at any later stage.**
2. Use Blue/Black Ball Point Pen for all your work on the OMR Answer Sheet. The ovals on the OMR Answer Sheet are to be completely filled by **Blue/Black Ball Point Pen only. ANSWERS ONCE GIVEN CAN NOT BE CHANGED.**
3. This is an objective type test in which each objective question is followed by four responses serialled (1) to (4). Your task is to choose the correct/best response and mark your response in the OMR Answer Sheet and NOT in the Question Booklet.
4. **All questions are compulsory.**
5. **DO NOT scribble or do rough work or make any stray marks on the Answer Sheet. DO NOT wrinkle or fold or staple it.**
6. Answer sheet will be processed by Electronic means. Hence, invalidation of answer sheet resulting due to folding or putting stray marks on it or any damage to the answer sheet as well as incomplete/incorrect filling of the answer sheet will be the sole responsibility of the candidate.
7. Rough Work is to be done in any blank space in the booklet. No other paper will be allowed/provided.
8. Use of Calculators, Slide rules, Mobiles, calculator watches or any such devices and any other study/reference material is NOT allowed inside the examination hall.
9. Return OMR Answer Sheet to the invigilator on completion of the test. Do not take this OMR Answer Sheet outside the examination room. Doing so is a punishable offence. You can retain the Question Paper after the test is over.
10. Take care that you mark only one answer for each question. If more than one answer is given by you for any question, the same will not be evaluated. **Cutting/overwriting the answers are not allowed. Further question paper is bilingual (Hindi/English). In case of any variation in Hindi version, English version will be taken as final for evaluation purposes.**

FOR INSTRUCTIONS IN HINDI SEE BACK COVER PAGE.



PART-1 (APTITUDE)

1. Full Moon occurs:

- (1) When Earth comes between Sun and the Moon
- (2) When Moon comes between Earth and the Sun
- (3) When Sun comes between Moon and the Earth
- (4) None of the above is correct

2. The liquid drops or gas bubbles are always spherical due to:

- (1) Volume tension
- (2) Surface tension
- (3) Gravitational force
- (4) Magnetic force

3. The branch of biology that deals with the study of fungi is called:

- (1) Algology
- (2) Phycology
- (3) Mycology
- (4) Microbiology

4. The Higgs-boson particle which was discovered by scientists, is also known as

- (1) Quantum Particle
- (2) God Particle
- (3) Atomic Particle
- (4) High mass particle

5. The constitution of India was adopted on:

- (1) 26th November, 1949
- (2) 26th January, 1950
- (3) 15th August, 1947
- (4) 26th January, 1951

6. The book titled 'Forge Your Future' has been authored by:

- (1) Mr. Pranab Mukerjee
- (2) Dr. A.P.J. Abdul Kalam
- (3) Mr. Narendra Modi
- (4) Dr. Manmohan Singh

7. Rovers cup is associated with

- (1) Badminton
- (2) Cricket
- (3) Hockey
- (4) Football

8. Who is the cabinet minister of Railways in 16th Lok Sabha:

- (1) Mr. Arun Jaitley
- (2) Mr. Manoj Sinha
- (3) Mr. Suresh Prabhu
- (4) None of these

9. The Governor of a state is appointed by:

- (1) Chief Minister of the State
- (2) Chief Justice of Supreme Court
- (3) President of India
- (4) Speaker of the Lok Sabha

10. Hirakud dam has been built on the river:

- (1) Ganga
- (2) Mahanadi
- (3) Brahmaputra
- (4) Kaveri

1. पूर्ण चन्द्रमा होता है:

- (1) जब पृथ्वी सूर्य एवं चन्द्रमा के मध्य आता है
- (2) जब चन्द्रमा पृथ्वी एवं सूर्य के मध्य आता है
- (3) जब सूर्य चन्द्रमा एवं पृथ्वी के मध्य आता है
- (4) उपरोक्त में कोई भी कथन सत्य नहीं है

2. द्रव की बूँदें या गैस के बुलबुलों के गोलाकार होने का कारण:

- (1) आयतन तनाव
- (2) पृष्ठ तनाव
- (3) गुरुत्वायी बल
- (4) चुम्बकीय बल

3. जीवविज्ञान की शाखा, जो कि फफूद के अध्ययन से संबंधित है, कहलाता है:

- (1) एल्लोलॉजी
- (2) फिकोलॉजी
- (3) माइकोलॉजी
- (4) माईक्रोबायोलॉजी

4. वैज्ञानिकों द्वारा खोजा गया हिंग्स-बोसान अणु को नाम से भी जाना जाता है।

- (1) क्वान्टम कण
- (2) गॉड कण
- (3) आणविक कण
- (4) उच्च द्रव्यमान कण

5. भारतीय संविधान को कब अपनाया गया:

- (1) 26 नवम्बर, 1949
- (2) 26 जनवरी, 1950
- (3) 15 अगस्त, 1947
- (4) 26 जनवरी, 1951

6. 'फोर्ज योर फ्यूचर' शीर्षक वाली पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है:

- (1) श्री प्रणब मुखर्जी
- (2) डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
- (3) श्री नरेन्द्र मोदी
- (4) डॉ. मनमोहन सिंह

7. रोवर्स कप किससे सम्बन्धित है:

- (1) बैडमिन्टन
- (2) क्रिकेट
- (3) हॉकी
- (4) फुटबॉल

8. 16वीं लोक-सभा में कैबिनेट स्तर के रेल मंत्री कौन हैं?

- (1) श्री अरुण जेटली
- (2) श्री मनोज सिन्हा
- (3) श्री सुरेश प्रभु
- (4) इनमें से कोई नहीं

9. राज्य का राज्यपाल किसके द्वारा नियुक्त किया जाता है:

- (1) राज्य के मुख्यमंत्री
- (2) सर्वोच्च न्यायालय का जज
- (3) भारत के राष्ट्रपति
- (4) लोक-सभा का सभापति

10. हीराकुड बांध किस नदी पर बना है:

- (1) गंगा
- (2) महानदी
- (3) ब्रह्मपुत्र
- (4) कावेरी

11. To provide opportunities for education to the child or as the case may be, ward between the age of six and fourteen years is a:

- Fundamental Right under Indian Constitution
- Fundamental Duty under Indian Constitution**
- Directive Principles of state Policy Under Indian Constitution
- Legal Right under Indian Constitution

12. 2015, ICC Cricket World Cup was hosted by:

- Australia
- New-Zealand
- West-Indies
- Both (1) & (2)**

13. PV Sindhu is related to which sport?

- Cricket
- Badminton**
- Tennis
- Billiards

14. Which of the following Muslim rulers remained in the captivity of his son?

- Akbar
- Aurangzeb
- Shahjahan**
- Jahangir

15. River Luni drains into:

- Ganga Delta
- Kerala Coast
- Rann Of Kutch**
- Godavari Delta

16. Who is the present governor of the Reserve Bank of India:

- Raghuram Rajan**
- Vimal Jalan
- Y. V. Reddy
- None of these

17. Who was the political Guru of Mahatama Gandhi:

- Motilal Nehru
- Gopal Krishna Gokhale**
- Madan Mohan Malviya
- Dada Bhai Naoroji

18. Which bone is the largest bone in human body

- Femur**
- Humerus
- Tibia
- Radius

19. Which one of the following is the highest in rank:

- Lieutenant General
- Air Marshal**
- Commodore
- Admiral

20. A cyclist while turning around a curved road leans inwards. By doing so which force he is providing himself which enables to take a turn:

- Centrifugal Force
- Centripetal force**
- Angular Velocity
- None of these

11. छ: वर्ष एवं चौदह वर्ष की आयु के मध्य के बच्चों या जैसा भी हो अवयस्क आश्रित को शिक्षा का अवसर प्रदान करना:

- भारतीय संविधान के अन्तर्गत एक मौलिक अधिकार है
- भारतीय संविधान के अन्तर्गत एक मौलिक कर्तव्य है
- भारतीय संविधान के अन्तर्गत राज्य का एक नीति निर्देशक सिद्धान्त है
- भारतीय संविधान के अन्तर्गत एक कानूनी अधिकार है

12. 2015, ICC क्रिकेट विश्व कप की मेजबानी किसके द्वारा की गई:

- ऑस्ट्रेलिया
- न्यूज़ीलैण्ड**
- वेस्टइंडीज़
- दोनों (1) एवं (2)

13. पी.वी. सिन्धू किस खेल से सम्बन्धित है:

- क्रिकेट
- बैडमिन्टन**
- टेनिस
- बिलयार्ड्स

14. कौन-सा मुस्लिम शासक अपने पुत्र के द्वारा बन्दी बनाया गया:

- अकबर
- औरंगजेब**
- शाहजहाँ
- जहाँगीर

15. लूनी नदी कहाँ पर गिरती है:

- गंगा डेल्टा
- केरल का समुद्री तट
- रैन ऑफ कच्छ
- गोदावरी डेल्टा

16. भारतीय रिजर्व बैंक के वर्तमान गवर्नर कौन हैं:

- रघुराम राजन
- विमल जालान
- वाई. वी. रेड्डी**
- इनमें से कोई नहीं

17. महात्मा गांधी के राजनीतिक गुरु कौन थे:

- मोतीलाल नेहरू
- गोपाल कृष्ण गोखले
- मदन मोहन मालवीय
- दादा भाई नौरोजी**

18. मानव शरीर में सबसे लंबी अस्थि कौन सी होती हैं?

- फीमर
- ह्यामरस**
- टीबिया
- रोडियस

19. निम्नलिखित में कौन पद स्तर में सर्वोच्च है:

- लेफ्टीनेंट जनरल
- एयर मार्शल**
- कामोडोर
- एडमिरल

20. एक साईकिल सवार एक धुमाकार सड़क पर मुड़ते हुए अन्दर की ओर झूकता है। इस तरह अपने को मुड़ने में समर्थ बनाने के लिए वह कौन-सा बल लगा रहा है:

- अपकेन्द्री बल
- केन्द्राभिसारी बल
- कोणीय वेग
- इनमें से कोई नहीं

PART-2 ACCOUNTANT (Technical Aptitude)

21. DU PONT Analysis deals with:

- (1) Analysis of Current Assets
- (2) **Analysis of Profit**
- (3) Capital Budgeting
- (4) Analysis of Fixed Assets

22. XYZ Ltd. has earned 8% Return on Total Assets of Rs. 50,00,000 and has a Net Profit Ratio of 5%. Find out the Sales of the firm:

- (1) Rs. 4,00,000
- (2) Rs. 2,50,000
- (3) **Rs. 80,00,000**
- (4) Rs. 83,33,333

23. Which of the following assumes constant k_d and k_e ?

- (1) **Net Income Approach**
- (2) Net Operating Income Approach
- (3) Traditional Approach
- (4) MM Model

24. Beta, β , of risk-free investment is

- (1) **Zero**
- (2) 1
- (3) -1
- (4) None of these

25. Expected Return on the market is 16% and Risk free rate is 6%, which of the following projects be accepted.

- (1) A: $\beta = 0.50$, Return = 11.5%
- (2) B: $\beta = 1.25$, Return = 18.0%
- (3) C: $\beta = 1$, Return = 15.5%
- (4) D: $\beta = 2$, return = 25.0%

26. Dividend Payout Ratio is:

- (1) PAT Capital
- (2) **DPS ÷ EPS**
- (3) Pref. Dividend ÷ PAT
- (4) Pref. Dividend ÷ Equity Dividend

27. Accounting standard 9 is related with

- (1) Amalgamation
- (2) **Revenue Recognition**
- (3) Fixed assets
- (4) Depreciation

28. If there is any balance in the capital reduction account after writing off all the accumulated losses, then the same is transferred to:

- (1) Share capital account
- (2) **Capital reserve account**
- (3) General reserve account.
- (4) Preliminary Expenses account

21. DU PONT विश्लेषण निम्न से संबंधित है:

- (1) चालू परिसंपत्तियों का विश्लेषण
- (2) लाभ का विश्लेषण
- (3) पूँजी बजट निर्माण
- (4) स्थिर परिसंपत्तियों का विश्लेषण

22. XYZ लिमिटेड ने कुल रु. 50,00,000 की परिसंपत्तियों पर 8% का प्रतिलाभ कमाया है और उसका निबल लाभ अनुपात 5% है। कंपनी की बिक्री ज्ञात करें:

- (1) रु. 4,00,000
- (2) रु. 2,50,000
- (3) रु. 80,00,000
- (4) रु. 83,33,333

23. निम्न में से कौन स्थिर k_d तथा k_e मानकर चलता है?

- (1) निबल आय दृष्टिकोण
- (2) निबल प्रचालन आय दृष्टिकोण
- (3) परंपरागत दृष्टिकोण
- (4) MM माडल

24. जोखिममुक्त निवेश का बीटा, β है:

- (1) शून्य
- (2) 1
- (3) -1
- (4) इनमें से कोई नहीं

25. बाजार से प्रत्याशित प्रतिलाभ 16% और जोखिम दर 6% है। निम्न में से कौनसी परियोजनाएं स्वीकार की जाएं?

- (1) A: $\beta = 0.50$, प्रतिलाभ = 11.5%
- (2) B: $\beta = 1.25$, प्रतिलाभ = 18.0%
- (3) C: $\beta = 1$, प्रतिलाभ = 15.5%
- (4) D: $\beta = 2$, प्रतिलाभ = 25%

26. लाभांश भुगतान अनुपात है:

- (1) PAT पूँजी
- (2) DPS ÷ EPS
- (3) अधिमानी लाभांश ÷ करोपरांत लाभ
- (4) अधिमानी लाभांश ÷ समता लाभांश

27. लेखांकन मानक 9 निम्न से संबंधित है:

- (1) समामलेन
- (2) आयगत मान्यता
- (3) स्थिर परिसंपत्तियां
- (4) मूल्यद्वास

28. यदि सभी संचित हानियों को बट्टे खाते डालने के बाद पूँजी अपचय (रिडक्शन) लेखा में कोई शेष रह जाता है तो वह निम्न को अंतरित कर दिया जाता है:

- (1) शेयर पूँजी लेखा
- (2) पूँजी आरक्षित लेखा
- (3) सामान्य आरक्षित लेखा
- (4) प्रारंभिक व्यय लेखा

29. **Activity-based costing uses the term 'cost driver'. What is this?**

- An instruction from management to reduce operating costs.
- An activity which generates a cost.**
- A fixed overhead absorption technique.
- A convenient point in a costing system for the collection of costs

30. **Which of the following is not a benefit likely to arise from the implementation of a 'just in time' costing system?**

- A reduction in ordering costs.
- A reduction in raw material stock holding costs.
- A reduction in the investment in working capital.
- A reduction in production delays as a result of 'stockouts'.**

31. **Which of the following costs is likely to be the minimum price charged for a special order?**

- Total direct and indirect cost
- Variable cost**
- Total production cost
- Total cost plus a profit margin

32. **The budget that is prepared first of all is?**

- Cash budget
- Flexible budget
- Master budget
- Budget for the key factor**

33. **Which of the following is true for zero base budgeting?**

- It reviews a budget from scratch
- It provides a solution for overcoming the limitations of traditional budgeting
- It is time consuming
- All of the above**

34. **If it lacks, it may disturb the comparability quality of financial statement information:**

- Materiality
- Consistency**
- Relevance
- None of the above

35. **There are two plants A and B. Their fixed costs are: A: Rs 6,00,000/- ; B: Rs 9,00,000/- . The variable costs per unit in these plants are: A; Rs 12; and B; Rs 10/- . At what activity level of units, the entrepreneur will be indifferent in respect of two alternative plants:**

- 3,00,000 units
- 1,50,000 units**
- 1,00,000 units
- None of the above

29. **क्रियाकलाप-आधारित लागत निर्धारण 'कॉस्टड्राइवर' शब्द का प्रयोग करता है। यह क्या है?**

- प्रचालन लागत कम करने के लिए प्रबंधन से एक निर्देश
- एक ऐसा क्रियाकलाप जो लागत पैदा करता है
- एक नियत परिव्यय अवशोषण तकनीक
- लागत की वसूली के लिए लागत निर्धारण प्रणाली में एक सुविधापूर्ण बिंदु

30. **निम्न में से कौन 'एकदम समय पर' लागत निर्धारण प्रणाली के कार्यान्वयन से प्राप्त होने वाला संभावित लाभ नहीं है?**

- आर्डर करने की लागतों में कमी
- लागत धारित करने वाले कच्चे माल के स्टॉक में कमी
- कार्यकारी पूँजी में निवेश में कटौती
- 'स्टॉक आउट' के फलस्वरूप उत्पादन विलंब में कटौती

31. **निम्न में से कौनसी लागत के एक विशेष आर्डर के लिए प्रभारित किए जाने वाले न्यूनतम मूल्य होने की संभावना है?**

- कुल प्रत्यक्ष और परोक्ष लागत
- परिवर्ती लागत
- कुल उत्पादन लागत
- कुल लागत जमा लाभ मार्जिन

32. **सबसे पहले बनाएं जाने वाले बजट को क्या कहते हैं?**

- नकदी बजट
- लचीला बजट
- मास्टर बजट
- मुख्य घटकों के लिए बजट

33. **शून्य आधारित बजट बनाने के लिए निम्नलिखित में से कौन सही है?**

- यह प्रारम्भ से बजट की समीक्षा करता है
- यह परम्परागत बजट बनाने के सीमाओं को दूर करने के लिए समाधान प्रदान करता है
- यह समय खर्चीला है
- उपर्युक्त सभी

34. **इनमें से किसकी कमी होने पर वित्तीय विवरण सूचना की तुलनात्मक गुणवत्ता क्षुब्ध हो सकती है:**

- महत्वपूर्णता
- सुसंगति
- प्रासंगिकता
- उपरोक्त में से कोई नहीं

35. **'A' और 'B' दो संयन्त्र हैं। उनकी स्थाई लागत है: A: 6,00,000/- रुपए, B: 9,00,000/- रुपए। इन संयन्त्रों की प्रति यूनिट परिवर्तनीय लागत है A: 12/- रुपए और B: 10/- रुपए। यूनिटों के किस गतिशीलता स्तर पर कोई उद्यमी दो वैकल्पिक संयन्त्रों के प्रति उदासीन होगा:**

- 3,00,000/- यूनिट
- 1,50,000/- यूनिट
- 1,00,000/- यूनिट
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

36. The auditor has serious concern about the going concern of the company. It is dependent on company's obtaining a working capital loan from a bank which has been applied for. The management of the company has made full disclosure of these facts in the notes to the balance sheet. The auditor is satisfied with the level of disclosure. He should issue____:
 (1) Unqualified opinion
 (2) **Unqualified opinion with reference to notes to the accounts**
 (3) Qualified opinion
 (4) Disclaimer of opinion

37. During the course of audit of X Ltd, The management imposes certain very significant restrictions on the scope of audit. What type of opinion in this case is appropriate?
 (1) Adverse
 (2) **Disclaimer**
 (3) Qualified
 (4) Unqualified

38. In the case of a contract, the value of work certified - Rs 5,00,000/-, Cost of work to date is Rs 4,00,000/-, Cost of work not yet certified Rs 1,00,000/- Material in hand- Rs 50,000/- The notional profit shall be:
 (1) Rs 1,00,000/-
 (2) Rs 2,00,000/-
 (3) **Rs 2,50,000/-**
 (4) Rs 3,00,000/-

39. Forfeited shares can be re-issued by a company by way of passing:
 (1) An ordinary resolution at the general meeting
 (2) A special resolution at the general meeting
 (3) **A Board resolution**
 (4) None of these

40. Which one is a 'false' statement about ABC analysis?
 (1) For ABC analysis, items of inventories should be listed in descending order of their usage values
 (2) The stock-usage patterns for different inventories are known as 'distribution by value'
 (3) **Generally, a small number of items make-up a small proportion of total value of all inventories**
 (4) Category B-items are smaller in number than the number of category C-items

41. A Ltd. and B Ltd. go into liquidation and a new company X Ltd is formed. It is a case of:
 (1) Absorption
 (2) External Reconstruction
 (3) **Amalgamation**
 (4) Internal Reconstruction

36. लेखा परीक्षक को कम्पनी के चातु प्रतिष्ठान को लेकर गंभीर चिन्ता है। यह कम्पनी द्वारा बैंक से कार्यकारी पूँजीकरण प्राप्त करने पर निर्भर है। कम्पनी के प्रबन्धक वर्ग ने आर्थिक विष्ट की टिप्पणियों में इन तथ्यों का पूर्ण प्रकटन कर दिया है। लेखापरीक्षक प्रकटन के स्तर से संतुष्ट है। उसे जारी कर देना चाहिए:
 (1) अमर्यादित राय
 (2) लेखाओं की टिप्पणियों के सन्दर्भ में अमर्यादित राय
 (3) मर्यादित राय
 (4) मत का प्रत्याख्यान

37. X लिमिटेड की लेखापरीक्षा के समय प्रबन्धन ने लेखा परीक्षा के परिस्तेत्र में कुछ अत्यन्त महत्वपूर्ण प्रतिबन्ध लगा दिए इस मामले में किस प्रकार की राय उपयुक्त है?
 (1) प्रतिकूल
 (2) अस्वीकरण
 (3) मर्यादित
 (4) अमर्यादित

38. ठेके के मामले में, प्रमाणित किए कार्य का मूल्य रु. 5,00,000/-, अब तक का किया गया कार्य रु. 4,00,000/- अप्रमाणित कार्य की लागत रु.1,00,000/-, हस्तगत सामग्री रु. 50,000/- तो काल्पनिक लाभ होगा:
 (1) रु. 1,00,000/-
 (2) रु. 2,00,000/-
 (3) रु. 2,50,000/-
 (4) रु. 3,00,000/-

39. जब्त किए गए शेयर, कंपनी द्वारा निम्न पारित करके पुनः निर्गत किए जा सकते हैं:
 (1) साधारण बैठक में एक सामान्य प्रस्ताव
 (2) साधारण बैठक में एक विशेष प्रस्ताव
 (3) एक निदेशक मंडल प्रस्ताव
 (4) इनमें से कोई नहीं

40. ABC विश्लेषण के संबंध में निम्न में से कौन-सा कथन मिथ्या है?
 (1) ABC विश्लेषण के लिए सामान सूचियों की मदों को उनके प्रयोग मानों के अवरोही क्रम में सूचीबद्ध किया जाना चाहिए
 (2) विभिन्न सामान-सूचियों के लिए स्टाक-प्रयोग पैटर्न 'मूल्य-आधारित वितरण' कहलाते हैं
 (3) आमतौर पर मदों की थोड़ी सी संख्या सभी सामान-सूचियों के समग्र मूल्य के छोटे से अनुपात की पूर्ति कर पाती है
 (4) श्रेणी बी मदों की संख्या श्रेणी सी-मदों की संख्या से कम होती है

41. A लिमिटेड तथा B लिमिटेड परिसमाप्ति में जाते हैं और X लिमिटेड एक नई कम्पनी बनाई जाती है। यह निम्न का मामला है:
 (1) विलयन
 (2) बाह्य पुनर्वचना
 (3) समामेलन
 (4) आन्तरिक पुनर्वचना

42. **Events occurring after the balance sheet date defines:**

- As significant events both favourable and unfavourable that occur between the balance sheet date and the date on which financial statements are approved.
- As significant events both favourable and unfavourable that occur between the balance sheet date and the date on which AGM is called.
- As significant events both favourable and unfavourable that occur between the balance sheet date and the date on which extra ordinary general meeting of shareholders is called
- None of these

43. **In case of sales return, the auditor should examine which documents?**

- Credit notes, advice notes and inward return notes
- Debit notes, advice notes and inward return notes
- Purchase invoices, advice notes and inward return notes
- Credit notes, inspection report and inward return notes

44. **(Standard Hours / Budgeted Hours)* 100 is:**

- Efficiency Ratio
- Activity Ratio
- Standard Capacity Usage ratio
- Budgeted Capacity Usage Ratio

45. **Deduction for bad debts is allowed to an assessee carrying on business:**

- In the year in which the debt is written off as bad
- In the year in which the debt first arose
- In the year in which provisions was made in respect of the bad debt
- In the year in which the debt becomes irrecoverable by operation of law

46. **Method of depreciation allowed is under Income Tax act:**

- SLM method
- WDV method
- Replacement method
- Market value method

47. **The Assessee has neither the intention nor the necessity of liquidation or of curtailing materially the scale of business and intends to continue the business for a foreseeable future- this assumption refers to:**

- Consistency
- Going concern
- Prudence
- Materiality

48. **Change in profit/ Change in Sales = ?**

- P.V ratio
- Margin of safety
- Break Even Point
- None of these

42. **आर्थिक घटे की तिथि के पश्चात घटित घटनाओं को परिभाषित किया जाता है:**

- एक महत्वपूर्ण घटना जो अनुकूल एवं प्रतिकूल दोनों हो सकती है एवं जो आर्थिक घटे के तिथि एवं वित्तीय विवरणों के अनुमोदन की तिथि के मध्य घटित होती है
- एक महत्वपूर्ण घटना जो अनुकूल एवं प्रतिकूल दोनों हो सकती है एवं जो आर्थिक घटे की तिथि एवं वार्षिक साधारण सभा की तिथि के मध्य घटित होती है
- एक महत्वपूर्ण घटना जो अनुकूल एवं प्रतिकूल दोनों हो सकती है एवं जो आर्थिक घटे के तिथि एवं अंशधारकों की असाधारण सभा की तिथि के मध्य घटित होती है
- इनमें से कोई नहीं

43. **बिक्री वापसी के सम्बन्ध में लेखा परीक्षक को कौन-से कागजात की जाँच करनी चाहिए?**

- साख-पत्र, सचना-पत्र तथा आवक विवरणी टिप्पणियाँ
- नामे टिप्पणियाँ, सूचक पत्रक तथा आवक विवरणी टिप्पणियाँ
- क्रय बीजक, सूचक पत्रक तथा आवक विवरणी टिप्पणियाँ
- साख-पत्र, निरीक्षण रिपोर्ट तथा आवक विवरणी टिप्पणियाँ

44. **(मानक घंटे / बजटित घंटे)* 100 है:**

- कुशलता अनुपात
- क्रियाकलाप अनुपात
- मानक क्षमता प्रयोग अनुपात
- बजटित क्षमता प्रयोग अनुपात

45. **कारोबार में प्रवृत्त कर निर्धारिती को अशोध्य ऋणों के लिए कटौती अनुमत्य है:**

- उस वर्ष में जिसमें ऋण को बद्दे खाते डाल दिया जाता है
- उस वर्ष में जिसमें पहली बार ऋण उत्पत्र हुआ
- उस वर्ष में जिसमें अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान किया गया था
- उस वर्ष में जिसमें विधि के प्रचालन द्वारा ऋण वसूल न होने योग्य बन जाता है

46. **आयकर अधिनियम के अधीन अनुमत्य मूल्य द्वारा की विधि है:**

- SLM विधि
- WDV विधि
- प्रतिस्थापन विधि
- बाजार मूल्य विधि

47. **निर्धारिती का व्यापार के ऐमाने को महत्वपूर्ण रूप से न तो कम करने का इरादा एवं न तो समाप्त करने के आवश्यकता है एवं व्यापार को दूरगामी भविष्य में चलायमान रखने का इरादा है- यह मान्यता संदर्भित करती है:**

- सुसंगति
- गोइंग कन्सन
- प्रुडेन्स
- मटेरियल्टी

48. **लाभ में परिवर्तन/बिक्री में परिवर्तन = ?**

- पी. वी. अनुपात
- मार्जिन ऑफ सेफ्टी
- समता बिन्दु
- इनमें से कोई नहीं

49. In rounding of the income under section 288A of the income tax Act, the rounding off is done:

- To the nearest of Rs ten or its multiple
- To the nearest of Rs hundred or its multiple
- To the nearest of Rs 1
- None of these

50. The highest in hierarchy in the following Income tax authorities:

- ITO
- CBDT
- Commissioner of Income tax
- Director General of Income Tax

51. The rule of indoor management was first laid down by:

- Royal British bank vs Turquand
- Al underworld vs Bank of Liverpool
- B. Anand Behari Lal vs Dinshaw & Co. (bankers) Ltd.
- Solomon vs Solomon & Co Limited

52. When a current ratio is 3 : 1 and the amount of current liabilities is Rs 15,000, What would be the amount of current assets :

- Rs 45,000/-
- Rs 15,000/-
- Rs 30,000/-
- None of these

53. What indicates that project generates cash flows at a rate just equal to the opportunity cost of capital:

- NPV> 0
- NPV< 0
- NPV=0
- None of the above

54. Determine the sales of a firm with the following financial data
Quick ratio = 2.3, Current ratio = 2.5, current liabilities = Rs. 50,000, Inventory turnover = 5 times, is:

- Rs. 50,000
- Rs. 20,000
- Rs. 10,000
- Rs. 5,000

55. XYZ Ltd. finds that stock sheets as on 31st March 2012 had included twice an item the cost of which was Rs. 75000/- How would you treat this in the final statement of accounts for the year ended 31st March, 2013. The rectification of this error of stock valuation should be:

- Treated as Extra-Ordinary item
- Treated as Prior period item
- Ignored altogether
- Shown by way of notes to Accounts

49. आयकर अधिनियम की धारा 288A के अन्तर्गत आय को पूर्ण बनाने में राजिंडिंग ऑफ किया जाता है:

- 10 रुपए या इसके गुणक के सत्रिकट
- 100 रुपए या इसके गुणक के सत्रिकट
- 1 रुपए के सत्रिकट
- इनमें से कोई नहीं

50. निम्नलिखित आय कर प्राधिकारी में सर्वोच्च कौन है:

- आई.टी.ओ.
- सी.बी.डी.टी.
- आयकर आयुक्त
- आयकर निदेशक

51. आन्तरिक प्रबन्धन का नियम पहली बार किसके द्वारा रखा गया:

- रॉयल ब्रिटिश बैंक बनाम तुरकौन्ड
- अल अन्डरवर्ल्ड बनाम बैंक ऑफ लीवरपूल
- बी. आनन्द बिहारी लाल बनाम दिनशा एण्ड कम्पनी (बैंकर्स) लिमिटेड
- सोलोमान बनाम सोलोमान एण्ड कम्पनी लिमिटेड

52. जब चालू अनुपात 3:1 है और चालू दायित्वों की राशि 15,000/- रुपए है तो चालू सम्पत्तियों की राशि क्या होगी:

- 45,000/- रुपए
- 15,000/- रुपए
- 30,000/- रुपए
- इनमें से कोई नहीं

53. निम्नलिखित में से कौन-सा यह इंगित करता है कि परियोजनाओं से उत्पन्न नकद प्रवाह की दर पूँजी की अवसर लागत के ठीक बराबर है:

- NPV> 0
- NPV< 0
- NPV=0
- इनमें से कोई नहीं

54. निम्नलिखित वित्तीय आँकड़ों से एक फर्म की बिक्री निर्धारित करें त्वरित अनुपात = 2.3, चालू अनुपात = 2.5, चालू देयताएं = 50,000 रुपए, मालसूची टर्नओवर = 5 गुना:

- 50,000 रुपए
- 20,000 रुपए
- 10,000 रुपए
- 5,000 रुपए

55. XYZ लिमिटेड को यह मालूम पड़ता है कि 31 मार्च 2012 के स्टॉक षीट में एक मद जिसकी रकम रुपए 75,000/- थी, दो बार षामिल कर लिया गया। 31 मार्च 2013 की अन्तिम लेखा विवरणों में आप इसका कैसे व्यवहार करेंगे। स्टॉक मूल्यांकन की इस त्रुटि का संशोधन होना चाहिए:

- एक असाधारण मद की तरह मानकर
- एक पूर्व कालिक मद की तरह मानकर
- एक दम से ध्यान नहीं देना चाहिए
- लेखों में नोट्स के माध्यम से दर्शाया जाना चाहिए

56. Revenue recognition in case of consignment sales would occur:

- When Consignor ships to consignee
- When Consignee sells to the third party
- When Consignee receives the goods in his possession
- All of the above

57. Human Resource Accounting is a recent phenomena in India. Leading public sector companies started reporting on "Human resources" in their annual accounts. These companies primarily adopted the model of human resource valuation advocated by:

- Hertz model
- Lev and Schwartz model
- Flamholtz model
- Jaggi and Lau model

58. Alternate Minimum Tax under Income tax Act is levied on @ of (Refer Assessment year 2014-15)

- Corporate Assesse, 18.5%, Book profit
- Non Corporate Assesse, 18.5%, Adjusted total income
- Corporate Assesse , 22%, Book Profit
- Corporate Assesse , 18.5% , adjusted Total Income

59. Shivam an employee of X ltd (covered by the Payment of Gratuity Act 1972) receives ₹ 9,25,000 as gratuity. He retires on December 26, 2013 after rendering service of 28 years and 7 months. At the time of retirement his monthly salary was ₹ 18,000/- How much money is exempt from tax for the assessment year 2014-15.

- ₹ 3,01,154/-
- ₹ 6,23,846/-
- Fully Exempt
- None of the above is correct

60. The following data pertain to XYZ company:

Budgeted production : 1,300 units
 Standard hours per unit : 10
 Actual production : 1,200 units
 Actual working hours : 15,000
 The efficiency ratio of the firm will be:

- 70%
- 75%
- 80%
- 85%

61. As per section 2(6), of the Company Act 2013 term "Significant Influence" means the control of at least ____ of the total share capital, or of business decision under an agreement:

- 10%
- 20%
- 30%
- 40%

56. चालान पर बिक्री पर आय को कब माना जाना चाहिए:

- जब चालान कर्ता परेशिती को माल भेज देता है
- जब परिशेती माल को तीसरे पक्ष को बेच देता है
- जब परिशेती माल को अपने अधिकार में ले लेता है
- उपर्युक्त सभी

57. भारत में मानव संसाधन लेखांकन एक हाल ही की संवृत्ति है। अग्रणी सार्वजनिक उपक्रम कम्पनियाँ मानव संसाधनों की रिपोर्टिंग अपने वार्षिक लेखों में करने लगी हैं। इन कम्पनियों ने प्रधानतया मानव संसाधन मूल्यांकन का मॉडल जो अपनाया है वह किसके द्वारा प्रतिपादित है:

- हर्ट्ज मॉडल
- लेव एवं स्कावार्ट्ज मॉडल
- फ्लेमहोल्ट्ज मॉडल
- जग्गी एवं लाव मॉडल

58. आयकर अधिनियम के अन्तर्गत वैकल्पिक न्यूनतम कर पर की दर से पर लगाया जाता है। (कर निर्धारण वर्ष 2014-15 का संदर्भ लें)

- निगमित कर दाता, 18.5%, किताबी लाभ
- गैर-निगमित कर दाता, 18.5%, समायोजित कुल आय
- निगमित कर दाता, 22%, किताबी लाभ
- निगमित कर दाता, 18.5%, समायोजित कुल आय

59. X लिमिटेड का एक कर्मचारी शिवम (1972 के ग्रेच्युटी एक्ट के अन्तर्गत आच्छादित है) को ₹ 9,25,000 ग्रेच्युटी के रूप में प्राप्त होते हैं। वह 26 दिसम्बर 2013 को 28 वर्ष एवं 7 महीने की सेवा देने के पश्चात अवकाश प्राप्त करता है। उसके अवकाश प्राप्त करने के समय पर वेतन ₹ 18,000 प्रतिमाह थी। निर्धारण वर्ष 2014-15 हेतु कौन-सी रकम आयकर मुक्त होगी:

- ₹ 3,01,154/-
- ₹ 6,23,846/-
- पूर्णतया आयकर मुक्त
- उपरोक्त में कोई भी सही नहीं है

60. निम्नलिखित आँकड़े XYZ कंपनी से संबंधित हैं:

बजट उत्पादन : 1,300 यूनिट
 मानक धंटे प्रति यूनिट : 10
 वास्तविक उत्पादन : 1,200 यूनिटें
 वास्तविक कार्यकारी धंटे : 15,000
 तो फर्म का दक्षता अनुपात होगा:

- 70%
- 75%
- 80%
- 85%

61. कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 2(6) के अनुसार 'महत्वपूर्ण प्रभाव' का आशय कुल शेयर पूँजी अथवा किसी करार के अधीन कारोबार निर्णय के कम से कम.....पर नियंत्रण से होता है:

- 10%
- 20%
- 30%
- 40%

62. The term fixed assets includes except:

- (1) Goodwill
- (2) Patents
- (3) Plant and machinery
- (4) Inventories

63. A person may be director in how many Companies:

- (1) 5
- (2) 15
- (3) 20
- (4) 25

64. P sends an offer by post to B that he is willing to sell his house for ₹ 50,000/- . B also sends a proposal to P for the purchase of his house for the same amount. Legal position is:

- (1) The offers so made resulted into binding contract
- (2) The cross offers do not result in the formation of contract
- (3) Since the offer and counter offer was made for the same amount, the counter offer can be treated as deemed acceptance and results into a binding contract
- (4) None of the above is true

65. First AGM should be held within:

- (1) Within 6 months from the end of the financial year.
- (2) Within 9 months from the end of the financial year.
- (3) Within 6 months from the date of incorporation.
- (4) Within 9 months from the date of incorporation.

66. A company which follows centralised billing and collection system with average daily receipt of ₹ 60,00,000/- now switches over to concentration banking system which will reduce the collection period of receivables by 7 days and introduction of concentration banking would cost Rs 15,00,000. If the cost of capital to the company is 9%, find out the net gain from the switch over:

- (1) Rs 28,35,000/-
- (2) Rs 42,00,000/-
- (3) Rs 22,80,000/-
- (4) Rs 45,00,000/-

67. Dividend is recommended by____ and declared by____:

- (1) Board of directors, Shareholders
- (2) Shareholder, Board of Directors
- (3) Managing Director, Shareholder
- (4) Shareholder, Managing Director.

68. Given- Standard fixed overhead rate per unit ₹ 1.5, actual production units-22000, budgeted fixed overhead ₹ 30,000/-, Actual fixed overhead- ₹ 31,000/-, Budgeted production-20000 units. Find Fixed overhead variance :

- (1) ₹ 1000 A
- (2) ₹ 3000 F
- (3) ₹ 2000 F
- (4) ₹ 1500 F

62. पद स्थायी सम्पत्ति में सभी शामिल हैं सिवाय इसके:

- (1) ख्याति
- (2) पेटेन्ट
- (3) प्लान्ट एवं मशीनरी
- (4) मालसूची

63. कोई व्यक्ति कितनी कंपनियों का निदेशक हो सकता है?

- (1) 5
- (2) 15
- (3) 20
- (4) 25

64. P डाक द्वारा B को एक प्रस्ताव भेजता है कि वह अपना घर ₹. 50,000/- में बेचने को इच्छुक है। B भी P को एक प्रस्ताव उतने ही रकम में उसका घर खरीदने को भेजता है। कानूनी स्थिति है:

- (1) इस प्रकार का दिया गया प्रस्ताव एक बाँधने वाला अनुबन्ध है
- (2) पारस्परिक प्रस्ताव अनुबन्धों का निर्माण नहीं करते
- (3) चूंकि प्रस्ताव एवं प्रति प्रस्ताव एक समान रकम के लिए किया गया है, अतः प्रति प्रस्ताव को स्वीकृति माना जा सकता है एवं यह एक बाँधने वाला अनुबन्ध बनता है
- (4) इनमें से कोई नहीं

65. पहली एजीएम होनी चाहिए:

- (1) वित्तीय वर्ष की समाप्ति के 6 महीने के भीतर
- (2) वित्तीय वर्ष की समाप्ति के 9 महीने के भीतर
- (3) निगमन की तारीख से 6 महीने के भीतर
- (4) निगमन की तारीख से 9 महीने के भीतर

66. एक कम्पनी जो केन्द्रीकृत विलोग एवं वसूली विधि का अनुसरण कर रही है तथा जिसका औसत प्रतिदिन प्राप्ति ₹ 60,00,000/- है, अब केन्द्रीकरण बैंकिंग विधि में परिवर्तित कर रही है जिससे प्राप्तियों का वसूली समय 7 दिन कम हो जाएगा तथा इस विधि का अनुसरण करने में ₹ 15,00,000/- की लागत आएगी। यदि कम्पनी को पूँजी की लागत 9% होती है तो दूसरी विधि में परिवर्तित होने में कितना शुद्ध लाभ होगा:

- (1) ₹ 28,35,000/-
- (2) ₹ 42,00,000/-
- (3) ₹ 22,80,000/-
- (4) ₹ 45,00,000/-

67. लाभांश की सिफारिश.....द्वारा तथा घोषणा.....द्वारा की जाती है:

- (1) निदेशक मंडल, शेयरधारक
- (2) शेयरधारक, निदेशक मंडल
- (3) प्रबंध निदेशक, शेयरधारक
- (4) शेयरधारक, प्रबंध निदेशक

68. दिया है- मानक स्थायी परिव्यय दर प्रति ईकाई ₹ 1.5, वास्तविक उत्पाद ईकाईयाँ 22,000, बजटेड स्थायी परिव्यय ₹30,000/-, वास्तविक स्थायी परिव्यय ₹ 31,000/-, बजटेड उत्पादन 20,000 ईकाईयाँ। स्थायी परिव्यय प्रसरण क्या होगा:

- (1) ₹ 1000 A
- (2) ₹ 3000 F
- (3) ₹ 2000 F
- (4) ₹ 1500 F

69. Ramesh was born in Delhi. Later on he migrated to US in June 2008 and took citizenship of that country with effect from December 26, 2013. His parents were born in Bengal in 1960 but his grandparents were born in India in 1946. He comes to India during 2014-15 for visit of 150 days. During earlier four years (ie., April 1, 2010 to March 31, 2014), he was in India for 400 days. What is the residential status of Ramesh for the assessment year 2015-16?

(1) Non Resident India
 (2) Resident but not ordinarily resident
 (3) Resident and ordinarily resident in India
 (4) None of these

70. As per revised definition of excluded employee under Employee Provident fund Act, member drawing wages above are excluded from provision of P.F. Scheme:

(1) ₹ 6500/-
 (2) ₹ 10,000/-
 (3) ₹ 15,000/-
 (4) ₹ 25,000/-

71. What is the maximum bonus as per bonus Act, where in respect of any accounting year the allocable surplus exceeds the amount of minimum bonus payable to employee:

(1) 8.33% of the salary or wage
 (2) 10% of the salary or wage
 (3) 20% of the salary or wage
 (4) 8.33% of the salary or wage earned by the employee or ₹ 100. Whichever is higher

72. Qualitative characteristics are the attributes that makes the information provided by financial statement useful to the users and it includes:

(1) Understandability
 (2) Relevance
 (3) Reliability
 (4) All of these

73. As per accounting standard AS-I 'Disclosure of accounting policy' issued by ICAI, which of the following is not a basic fundamental accounting assumption:

(1) Going concern
 (2) Accrual
 (3) Business entity
 (4) Consistency

74. When an error is committed in recording a transaction with wrong amount or posting to wrong side of the account, it is called:

(1) Error of commission
 (2) Error of omission
 (3) Compensating error
 (4) Errors of principles

69. रमेश का जन्म दिल्ली में हुआ। बाद में वह जून, 2008 में यू.एस. चला गया और उसने उस देश की नागरिकता 26 दिसम्बर, 2013 के प्रभाव से प्राप्त कर ली। उसके माता-पिता 1960 में बंगाल में जन्मे थे लेकिन उसके बाबा दादी भारत में 1946 में पैदा हुए थे। वह भारत 2014-15 के दौरान 150 दिन के लिए भ्रमण करता है। पूर्व चार वर्षों में (1 अप्रैल, 2010 से 31 मार्च, 2014 तक) वह भारत में 400 दिन तक था। कर निर्धारण वर्ष 2015-16 में रमेश की निवासी स्थिति क्या थी?

(1) गैर-निवासी भारतीय
 (2) निवासी परन्तु साधारण निवासी नहीं
 (3) निवासी एवं साधारण भारतीय निवासी
 (4) इनमें से कोई नहीं

70. अपवर्जित कर्मचारी के संशोधित परिभाषा के अनुसार कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के अन्तर्गत सदस्य जो से उपर मजदूरी प्राप्त कर रहे हैं उनको कर्मचारी निधि योजना में सम्मिलित नहीं किया जायेगा।

(1) ₹ 6500/-
 (2) ₹ 10,000/-
 (3) ₹ 15,000/-
 (4) ₹ 25,000/-

71. बोनस अधिनियम के अनुसार जहाँ किसी लेखा वर्ष के संदर्भ में विनियोजन योग्य आधिक्य कर्मचारी की न्यूनतम देय बोनस की रकम से बढ़ता है, वहाँ बोनस की अधिकतम राशि क्या होती है:

(1) वेतन या मजदूरी का 8.33%
 (2) वेतन या मजदूरी का 10%
 (3) वेतन या मजदूरी का 20%
 (4) कर्मचारी द्वारा अर्जित वेतन या मजदूरी का 8.33% या ₹ 100 दोनों में से जो अधिक हो

72. गुणात्मक अभिलक्षणातां वे गुण हैं जो प्रयोगकर्ता के लिये वित्तीय विवरणों द्वारा प्रदान की गई सूचना को उपयोगी बनाता है और इसमें सम्मिलित रहता है:

(1) बोधगम्यता
 (2) प्रासंगिकता
 (3) विश्वनीयता
 (4) उपर्युक्त सभी

73. लेखांकन मानक AS-I, 'लेखांकन नीतियों का प्रकटन' जोकि ICAI द्वारा निर्गमित है, के अनुसार कौन-सा एक मूलभूत नैतिक लेखांकन पूर्वाधारणा नहीं है:

(1) गोईग कनसर्न
 (2) प्रोदभवन
 (3) व्यापारिक अस्तित्व
 (4) सुसंगति

74. जब एक त्रुटि सौदों के अभिलेखन में गलत रकम द्वारा या खाते के गलत पक्ष में पोस्टिंग हो जाती है, तो इसे कहते हैं:

(1) करण त्रुटि
 (2) भूल त्रुटि
 (3) क्षतिपूर्ति त्रुटि
 (4) सिद्धांतों की त्रुटि

75. Electricity bill of company amounting to ₹ 10, 93,468/- for a period from 22nd Feb, 2015 to 21 April, 2015 is received by the company on 30th April, 2015. How this will be accounted for in company accounts?

- Debit the whole electricity expenses in financial year 2015-16
- Debit the whole electricity expenses in financial year 2014-15
- Debit the proportionate period amount (pertaining to 31st March, 2015) of electricity expenses in financial year 2014-15 and balance proportionate amount to 2015-16
- Follow any of the above methods

76. If a firm earns a profit of ₹ 16,000/- annually as average future maintainable profit and firm normally earns 10%. Net tangible assets is ₹ 1,60,000/- . What shall be the amount of goodwill after applying capitalization of average profit method?

- ₹ 1,60,000/-
- ₹ 3,20,000/-
- ₹ Nil
- ₹ 1,44,000/-

77. In which case mandatory rotation of auditor is not mandatory as per notification by ministry of corporate affairs companies (Audit and auditors) rules 2014:

- Listed companies
- All companies with public deposits of a minimum of ₹ 25 crores
- Unlisted companies with a share capital of more than ₹ 10 crores
- All private companies with paid up capital of ₹ 20 crores or more

78. A and B are partner in a business sharing profit and losses in the ratio of 7:3 respectively. They admit C as a new partner. A sacrificed 1/7 share of his profit and B scarified 1/3 of his share in favour of C. The new profit sharing ratio of A, B and C will be:

- 3:1:1
- 2:1:1
- 2:2:1
- None of these

79. Z Ltd. forfeited 200 fully called up shares of ₹ 10 each on which ₹ 1300 had been received. Later on these shares were reissued as fully paid up @ ₹ 9 per share. The amount to be transferred from share forfeited account to capital reserve account will be:

- ₹ 1800
- ₹ 2000
- ₹ 1100
- Nil

75. एक कम्पनी को 22 फरवरी, 2015 से 21 अप्रैल, 2015 तक का ₹ 10, 93,468/- का बिजली का बिल 30 अप्रैल, 2015 को प्राप्त होता है। यह कम्पनी के खातों में किस प्रकार लेखांकित किया जायेगा?

- पूरे बिजली खर्चों को वित्तीय वर्ष 2015-16 में डेबिट करें
- पूरे बिजली खर्चों को वित्तीय वर्ष 2014-15 में डेबिट करें
- बिजली खर्चों का अनुपातिक समय का हिस्सा (31 मार्च, 2015 तक का) वित्तीय वर्ष 2014-15 में डेबिट करें एवं 2015-16 में शेष अनुपातिक हिस्से को डेबिट करें
- कोई भी उपरोक्त तरीके का प्रयोग करें

76. यदि एक फर्म ₹ 16,000/- वार्षिक औसत भविष्य में बनाये रखना वाला लाभ अर्जित करता है एवं फर्म सामान्यतया 10% कमाता है। शुद्ध द्वाइटिंग परिसम्पत्तियाँ ₹ 1,60,000/- की हैं। तो औसत लाभ का पूँजीकरण तरीका अपनाते हुए खाती की रकम क्या होगी?

- ₹ 1,60,000/-
- ₹ 3,20,000/-
- ₹ शून्य
- ₹ 1,44,000/-

77. किस दशा में कार्पोरेट मामले के मंत्रालय द्वारा कम्पनी (लेखा परीक्षा एवं लेखा परीक्षक) नियम 2014 की अधिसूचना के अनुसार लेखा परीक्षकों का चक्रण अनिवार्य नहीं होगा:

- लिस्टेड कम्पनी
- सभी कम्पनियाँ जो न्यूनतम ₹ 25 करोड़ का सार्वजनिक निक्षेप लेती हैं
- ₹ 10 करोड़ से ऊपर अंश-पूँजी वाली गैर-लिस्टेड कम्पनियाँ
- ₹ 20 करोड़ या ज्यादा दत्त-पूँजी वाली सभी निजी कम्पनियाँ

78. A एवं B एक व्यापार में क्रमशः 7:3 के अनुपात में लाभ हानि के साझेदार हैं। वे C को एक नये साझेदार के रूप में प्रवेश करवाते हैं। A अपने लाभ का 1/7 हिस्सा C के पक्ष में त्याग करता है तथा B अपने हिस्से का 1/3 हिस्सा C के पक्ष में त्याग करता है। A, B एवं C के मध्य नया लाभ बटवारे का अनुपात क्या होगा:

- 3:1:1
- 2:1:1
- 2:2:1
- इनमें से कोई नहीं

79. Z लिमिटेड ने ₹ 10 वाले प्रत्येक 200 पूर्णतः माँगी गयी अंशों जिस पर ₹ 1300 प्राप्त किये गये थे, को जब्त कर लिया। बाद में ये अंश ₹ 9 प्रति अंश के हिसाब से पूर्णतः दत्त पुनर्निर्गमित किए गये। अंश जब्त खाते से पूँजी संचिती खाते में अन्तरित रकम क्या होगी:

- ₹ 1800
- ₹ 2000
- ₹ 1100
- शून्य

80. Worker 'A' is allowed 60 hours time for completion of the job and the hourly rate is ₹ 4/- The actual time taken by the worker is 40 hours. Under the above:

- (1) Earning and Bonus will be same in Halsey & Rowan plan
- (2) Rowan plan is beneficial for worker
- (3) Halsey plan is beneficial for worker
- (4) None of these

81. Identify the false statement:

- (1) If del-credere commission is paid to consignee, the loss on account of bad debts is borne by consignee.
- (2) In consignment account, Ownership of goods remains with consignor
- (3) The relationship between consignor and consignee is that of principal and agent
- (4) If del-credere commission is paid to the consignee, Any non recovery from the customer which is not in the nature of bad debt, such loss will be borne by consignee

82. A portfolio contains equal investments in 10 stocks. Five have a beta of 1.2; the remainder have a beta of 1.4. What is the portfolio beta?

- (1) 1.3
- (2) 1.2
- (3) Greater than 1.3 but less than 1.4
- (4) 1.4

83. The Company shall not issue sweat equity shares for more than _____ of the existing paid up equity share capital in a year or shares of the issue value of Rs. 5 crore whichever is higher: (Refer companies Act, 2013 and other related provisions of companies act)

- (1) 5%
- (2) 10%
- (3) 15%
- (4) 20%

84. If Company is having 2700 hundred member then how many members should be personally present to constitute quorum for General Meeting: (Refer companies Act, 2013 and other related provisions of companies act)

- (1) 5
- (2) 10
- (3) 15
- (4) 30

85. Annual return shall be filed with ROC within: (Refer companies Act, 2013 and other related provisions of companies act)

- (1) 60 days from the end of Financial year
- (2) 60 days from the date of AGM or the date on which AGM should have been held whichever is earlier
- (3) 30 days from the end of the Financial year
- (4) 30 days from the date of AGM or the date on which AGM should have been held whichever is earlier.

80. कर्मचारी 'A' को एक कार्य को पूरा करने के लिये 60 घंटे का समय दिया जाता है एवं घंटा दर ₹ 4/- है। कर्मचारी द्वारा वास्तविक लिया गया समय 40 घंटे हैं। उपरोक्त के अन्तर्गत:

- (1) हालसे एवं रोवन प्लान में आय एवं बोनस एक ही होगा
- (2) रोवन प्लान कर्मचारी के लिये अच्छा है
- (3) हालसे प्लान कर्मचारी के लिये अच्छा है
- (4) इनमें से कोई नहीं

81. गलत कथन को पहचानें:

- (1) यदि डेल-क्रेडर कमीशन माल प्राप्त करने वाले को भुगतान किया जाता है, तो अशोध्य ऋण के कारण होने वाली हानि का वहन माल प्राप्त करने वाले को वहन करना होता है
- (2) कन्साईनमेन्ट खाते में, माल का स्वामित्व माल प्रेषक का होता है
- (3) प्रेषक एवं प्रेषित के मध्य रिश्ता प्रधान एवं एजेंट का होता है
- (4) यदि प्रेषित को डेल-क्रेडर कमीशन दिया जाता है, तो ग्राहक से कोई भी रकम जो वसूल नहीं की जा सकी हो तथा जिसका प्रकृति अशोध्य ऋण नहीं है, ऐसे हानि का वहन माल प्रेषित द्वारा किया जाएगा।

82. एक पोर्टफोलियो में 10 स्टॉकों में एक समान निवेश होते हैं। पांच बीटा 1.2 है बाकी का बीटा 1.4 है। पोर्टफोलियो बीटा क्या है:

- (1) 1.3
- (2) 1.2
- (3) 1.3 से अधिक किंतु 1.4 से कम
- (4) 1.4

83. कंपनी वर्ष के दौरान मौजूदा प्रदत्त इकिवटी शेयर पूँजी अथवा 5 करोड़ रुपए के निर्गम मूल्य के शेयर, इनमें से जो भी उच्चतर हो के.....से अधिक के स्वेट इकिवटी शेयर जारी नहीं करेगी: (कम्पनी अधिनियम 2013 एवं कम्पनी अधिनियम के सम्बद्ध प्रावधानों का संदर्भ लें)

- (1) 5%
- (2) 10%
- (3) 15%
- (4) 20%

84. यदि कंपनी में 2700 सदस्य हैं तो साधारण बैठक की गणपूर्ति के लिए किन्तु सदस्य व्यक्तिशः उपस्थित होने चाहिए? (कम्पनी अधिनियम 2013 एवं कम्पनी अधिनियम के सम्बद्ध प्रावधानों का संदर्भ लें)

- (1) 5
- (2) 10
- (3) 15
- (4) 30

85. वार्षिक विवरणी.....के भीतर आरओसी के यहां दायर की जाएगी: (कम्पनी अधिनियम 2013 एवं कम्पनी अधिनियम के सम्बद्ध प्रावधानों का संदर्भ लें)

- (1) वित्तीय वर्ष की समाप्ति की तारीख से 60 दिन
- (2) एजीएम की तारीख से अथवा जिस तारीख को एजीएम होनी चाहिए थी, इनमें से जो भी पहले हो उससे 60 दिन
- (3) वित्तीय वर्ष की समाप्ति से 30 दिन के भीतर
- (4) एजीएम की तारीख से अथवा जिस तारीख को एजीएम होनी चाहिए थी, इनमें से जो भी पहले हो, से 30 दिन

इस पुस्तिका पर कुछ भी लिखने से पहले निम्नलिखित निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें

1.	अपना उत्तर लिखना प्रारम्भ करने से पहले अपनी प्रश्न पुस्तिका की भली-आँति जाँच कर लें, देख लें कि इसमें 85 प्रश्न हैं (भाग-1 : 20 प्रश्न सामान्य ज्ञान तथा भाग-2 : 65 प्रश्न सम्बन्धित विद्याशाखा/तकनीकी अभियुक्ति पर होंगे) और इसमें प्रिंटिंग संबंधी अथवा अन्य किसी की कोई कमी नहीं है। यदि किसी प्रकार की कोई कमी हो तो पर्यवेक्षक को सूचित करें तथा पुस्तिका बदल लें। इस संदर्भ में किसी भी प्रकार की कोई शिकायत पर बाद में कोई विचार नहीं किया जाएगा।
2.	ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका पर सभी कार्यों के लिए नीले/काले बॉल प्वाईंट पेन से लिखें। ओ.एम.आर उत्तर पत्रिका पर ओवल को पूर्ण रूप से केवल नीले/काले बॉल प्वाईंट पेन से भरें। एक बार दिए गए उत्तर को बदला नहीं जा सकता।
3.	यह एक वस्तुप्रक किसी की परीक्षा है जिसमें प्रत्येक प्रश्न के नीचे क्रमांक (1) से (4) तक चार प्रस्तावित उत्तर दिये हैं। आपके विचार में जो भी उत्तर सही है उसको ओ एम आर उत्तर पत्र में चिन्हित कीजिए। अपने उत्तर प्रश्न पुस्तिका में न लगाए।
4.	सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
5.	उत्तर-पत्र पर न तो रफ़ कार्य करें न ही और किसी प्रकार का निशान आदि लगाएं या इसे मोड़ें।
6.	उत्तर पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित की जायेगी। अतः इसे मोड़ने या यत्र-तत्र चिन्ह लगाने अथवा उत्तर पत्रिका को खराब करने एवं अपूर्ण/असत्य भरने पर उत्तर पत्रिका को निरस्त किया जा सकता है एवं इसकी पूरी जिम्मेदारी अध्यर्थी पर होगी।
7.	रफ़ कार्य पुस्तिका में किसी भी खाली स्थान में किया जाना चाहिए। किसी अन्य कागज पर इसे करने की अनुमति नहीं है।
8.	केल्कुलेटर, स्लाइडरल, मोबाईल, केल्कुलेटर घड़ियाँ या इस प्रकार की कोई भी युक्ति एवं किसी भी अध्ययन/संदर्भ सामग्री आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
9.	परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् उत्तर-पत्रिका पर्यवेक्षक को वापस कर दें। OMR उत्तर पत्रिका को परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाना वर्जित है ऐसा करना दण्डणीय अपराध है। आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् ले जा सकते हैं।
10.	हर एक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर इगत करें। एक से अधिक उत्तर देने पर प्रश्न का कोई अंक नहीं दिया जाएगा। उत्तर में कोई भी कटिंग या ओवरराइटिंग मान्य नहीं होगी। पुनः प्रश्न पत्र द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेजी) में है। हिन्दी संस्करण में किसी भी भिन्नता होने पर मूल्यांकन के लिए अंग्रेजी संस्करण को अन्तिम माना जायेगा।

